até 31 de dezembro de 2012, no valor de R$ 2.406.579,00 (dois milhões, quatrocen-
tos e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais);

e) n.° 23.729/2012, com contrato n.° 016/2013, previsto de 20 de fevereiro de 2013 
até 16 de dezembro de 2014, no valor de R$ 2.161.778,00 (dois milhões, cento e 
sessenta e um mil, setecentos e setenta e oito reais);

f) n.° 25.709/2013, com contrato n.° 015/2014, previsto de 14 de fevereiro de 2014 
até 31 de dezembro de 2014, no valor de R$ 2.561.890,00 (dois milhões, quinhen-
tos e sessenta e um mil, oitocentos e noventa reais);

g) n.° 30.757/2014, com contrato n.° 014/2015, previsto de 1° de março de 2015 até 
31 de dezembro de 2015, no valor de R$ 2.965.958,00 (dois milhões, novecentos e 
sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito reais); 

h) n.° 44.232/2015, com contrato n.° 012/2016, previsto de 22 de fevereiro de 2016 
até 31 de dezembro de 2016, no valor de R$ 1.369.992,00 (um milhão, trezentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais).

i)  n.°  4.061/2016,  mediante  modalidade  chamada  pública,  com  contrato  n.° 
035/2016, previsto de 28 de abril de 2016 até 31 de dezembro de 2016, no valor de 
R$ 1.053.095,00 (um milhão, cinquenta e três mil e noventa e cinco reais);

j) n.° 4.061/2016, mediante modalidade pregão, com contrato n.° 035/2016, previs-
to de 28 de abril de 2016 até 31 de dezembro de 2016, no valor de R$ 1.053.095,00 
(um milhão, cinquenta e três mil e noventa e cinco reais);

k) n.° 29.902/2016, com contrato n.° 023/2017, previsto de 10 de fevereiro de 2017 
até 31 de dezembro de 2017, no valor de R$ 1.303.000,00 (um milhão, trezentos e 
três mil reais).

II - DA TRANSPARÊNCIA 

Quanto ao Portal da Transparência, em relação aos mecanismos de acesso aos contratos, o 
cenário é contraditoriamente nebuloso, considerando-se a finalidade da ferramenta. Pelo 
que se percebe, o problema parece crônico, tanto que se configura em um padrão, e carece